	GRILLE NATIONALE D’ÉVALUATION EN MATHÉMATIQUES

	Nom et prénom : 
	Diplôme préparé : 
BAC PRO 
	Séquence n° 1


( Liste des capacités, connaissances et attitudes évaluées 
	Capacités
	- Représenter à l’aide des TIC un nuage de points
- Déterminer à l’aide des TIC l’équation de la droite de tendance
- Appliquer des formules liées aux suites numériques

- Appliquer des formules liées aux emprunts avec le tableur

	Connaissances
	- Série statistiques à 2 variables
- Ajustement affine
- Emprunt indivis : annuités, intérêts, tableau d’amortissement

	Attitudes
	- sens de l’observation
- Rigueur et précision
- Esprit critique


	Thématique utilisée : Vie économique et professionnelle




	( Évaluation 

	
	Questions
	Appréciation du niveau d’acquisition

	Aptitudes
à mobiliser des connaissances et des compétences pour résoudre des problèmes
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Rechercher, extraire et organiser 
l’information. 

Choisir et exécuter une méthode de résolution.

Raisonner, argumenter, critiquer et valider un résultat.

Présenter, communiquer un résultat.


	Question : 1) Partie 1 

Question : 2) Partie 1

Question : 2) Partie 1

                1) Partie 2
                2) Partie 2

                3) Partie 2

                4) Partie 2
                5) Partie 2
Question : 3) Partie 2

                4) Partie 2

                6) Partie 2

Question : 3) Partie 1

                6) Partie 2
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	Capacités liées à
l’utilisation

des TIC
 

	     Expérimenter
ou Simuler

ou Émettre des conjectures

ou Contrôler la vraisemblance 

     de conjectures.


	Question : 3) Partie 1 

                2) Partie 2
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	BACCALAURÉAT PROFESSIONNEL COMPTABILITÉ

	Contrôle en cours de formation
	Situation d’évaluation de

Mathématiques
	Séquence 
	Durée :

	
	
	1 / 2
	45 min


	sujet destinÉ au candidat


	Établissement
.........................................................................................   Classe : 
NOM et Prénom du CANDIDAT
................................................................   Date de l’évaluation :               


Thématique : Vie économique et professionnelle
La clarté des raisonnements et la qualité de la rédaction interviendront dans l’appréciation des copies.

L’emploi des calculatrices est autorisé, dans les conditions prévues par la réglementation en vigueur.

	
	L’examinateur intervient à la demande du candidat ou quand il le juge utile.

	
	Dans la suite du document, ce symbole signifie « Appeler l’examinateur ».


Les parties 1 et 2 sont indépendantes et peuvent être traitées séparément.
Partie 1

L’entreprise « PADOU» étudie le lien entre ses dépenses publicitaires et son chiffre d’affaires. Elle possède les données suivantes : 

	Années
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Dépenses publicitaires xi en millions d’euros
	0,6
	2
	3,1
	4,6
	5,7
	6,1

	Chiffres d’affaires yi 

en millions d’euros
	35
	53
	74
	93
	96
	104

	Nombre d’actions publicitaires
	3
	8
	2
	4
	12
	3


 
Problématique : 
Le chef d’entreprise affirme que s’il dépense 7 millions d’euros en publicité, le chiffre d’affaires sera supérieur à 110 millions d’euros.
A-t-il raison ?

    1) Comment évolue le chiffre d’affaires ?

               2) Appel n° 1 : Expliquer au professeur la démarche permettant de répondre à la
                                      problématique.

               3) Mettre en œuvre cette démarche pour répondre à la problématique. 
                   Justifier la réponse.

    ..........................................................................................................................................

   ...........................................................................................................................................
   ...........................................................................................................................................

    …………………………………………………………………………………………………....
    ..........................................................................................................................................

    …………………………………………………………………………………………………….
Partie 2 :
Afin d’améliorer son résultat, l’entreprise « PADOU » décide d’investir dans la construction d’une nouvelle structure et emprunte 850 000 €.L’entreprise sollicite 2 banques.

Banque A : le remboursement de l’emprunt se fait par mensualités constantes pendant 120 mois au taux mensuel de 0,5 %.

Banque B : Le remboursement de l’emprunt est réalisé par mensualités constantes pendant 144 mois au taux mensuel de 0,45 %.
La banque B communique le tableau d’amortissement du prêt. Voici un extrait

	Banque B
	mois
	Capital restant dû
	amortissement
	intérêt
	Annuité

	
	1
	850 000,00
	4 208,21
	3 825,00
	8 033,21

	
	2
	845 791,79
	4 227,15
	3 806,06
	8 033,21

	
	3
	841 564,64
	4 246,17
	3 787,04
	8 033,21


Problématique : 
Le comptable de l’entreprise « PADOU » affirme que la banque A est plus avantageuse.
Cette affirmation est-elle exacte ?
1) Calculer le montant de la mensualité constante à la banque A arrondie à 0,01.

Un formulaire est fourni en fin de sujet.
2) Compléter l’extrait du tableau d’amortissement de la banque A à l’aide du tableur.

        Appel n° 2  Montrer la démarche au professeur.
	Banque A
	mois
	Capital restant dû
	amortissement
	intérêt
	Annuité

	
	1
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	


3) Soient A1 le premier amortissement, A2 le deuxième amortissement, A3 le troisième amortissement de la banque A.
Quelle est la nature de la suite A1, A2, A3 ?
Donner la raison arrondie à 0,001.

4) Calculer la somme des 120 amortissements de la banque A arrondie à l’unité.
Que représente cette valeur ?
Un formulaire est fourni en fin de sujet.
5) Le coût du crédit pour la banque A est de 282 408,80 €.
Calculer le coût du crédit pour la banque B.
Un formulaire est fourni en fin de sujet.
6) L’affirmation du comptable : « la banque A est-elle plus avantageuse » est-elle exacte ? Justifier la réponse.
Formulaire bac professionnel
Le calcul d’une mensualité constante a se détermine à l’aide de la formule : 
a = EQ \s\do1(\f(V0t;1-(1+t)-n))
V0 représente le capital emprunté

t le taux d’intérêt mensuel

n le nombre de mensualités
Coût du crédit = Somme des annuités – capital emprunté
Terme de rang n d’une suite arithmétique : Un =U1 + (n-1)× r
Terme de rang n d’une suite géométrique : Un = U1× qn-1
Somme des k premiers termes d’une suite arithmétique : Sk =k × EQ \s\do1(\f(U1 + Uk;2))
Somme des k premiers termes d’une suite géométrique : Sk =U1 × EQ \s\do1(\f(1 - qk;1 - q))
APPEL
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